



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年8月4日

上場会社名 株式会社 サンユウ

上場取引所 東

コード番号 5697 URL <https://www.sanyu-cfs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜多章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員財務部長 (氏名) 清家徹

TEL 072-858-1251

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	6,765	6.2	356	77.1	410	79.6	259	80.7
2026年3月期第1四半期	6,370	7.8	201	150.4	228	114.6	143	154.7

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 279百万円 (76.0%) 2026年3月期第1四半期 158百万円 (123.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	42.86	—
2026年3月期第1四半期	23.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	21,595	11,160	48.2	1,723.07
2026年3月期	21,364	11,082	48.4	1,710.25

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 10,414百万円 2026年3月期 10,337百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,500	3.6	900	1.5	1,000	3.5	620	1.3	102.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2027年3月期1Q	6,091,000 株	2026年3月期	6,091,000 株
2027年3月期1Q	46,570 株	2026年3月期	46,570 株
2027年3月期1Q	6,044,430 株	2026年3月期1Q	6,044,430 株

期末自己株式数

期中平均株式数 (四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や企業収益の拡大による設備投資の増加により、景気は緩やかに回復の動きを見せていますが、中東情勢をはじめとする地政学的リスクの高まりや円安による更なる物価上昇影響等を受け、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

当社製品の主要需要分野である自動車業界においては、米国トランプ政権による関税政策の影響があった前年同期に比して生産活動は回復基調にあり、加えて建産機業界でも持ち直しの動きが見られました。

このような経営環境下、当社グループは全社を挙げて販売数量の確保、コスト削減及び生産性の向上に取り組み、収益の確保に努めて参りました。

これらの結果、販売数量は前年同四半期比6.0%増となり、売上高は6,765百万円（前年同四半期比6.2%増）と増収となりました。

損益につきましても、販売数量増を主要因に営業利益356百万円（前年同四半期比77.1%増）、経常利益410百万円（前年同四半期比79.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は259百万円（前年同四半期比80.7%増）と増益となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、売上高は4,418百万円（前年同四半期比6.3%増）となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、売上高は2,347百万円（前年同四半期比6.0%増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は21,595百万円となり、前連結会計年度末に比べ231百万円増加いたしました。これは主に、原材料及び貯蔵品が273百万円減少いたしましたが、現金及び預金が375百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が105百万円、有形固定資産が99百万円それぞれ増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は10,435百万円となり、前連結会計年度末に比べ153百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が101百万円、賞与引当金が137百万円、長期借入金が53百万円それぞれ減少いたしましたが、その他が539百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は11,160百万円となり、前連結会計年度末に比べ77百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2026年5月12日の「2026年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,700,030	5,075,540
受取手形、売掛金及び契約資産	3,115,859	3,221,190
電子記録債権	2,156,324	2,017,628
商品及び製品	2,665,468	2,714,975
仕掛品	386,841	351,515
原材料及び貯蔵品	2,532,494	2,259,370
その他	80,549	52,216
貸倒引当金	△28,875	△28,383
流動資産合計	15,608,692	15,664,053
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,374,232	1,653,623
機械装置及び運搬具（純額）	1,177,172	1,154,992
土地	2,004,260	2,004,260
リース資産（純額）	54,010	49,665
建設仮勘定	172,173	4,689
その他（純額）	43,590	58,194
有形固定資産合計	4,825,439	4,925,426
無形固定資産		
その他	87,082	117,780
無形固定資産合計	87,082	117,780
投資その他の資産		
投資有価証券	546,408	554,649
出資金	70,900	70,900
長期貸付金	1,653	1,530
繰延税金資産	200,570	238,480
その他	23,405	22,841
投資その他の資産合計	842,937	888,400
固定資産合計	5,755,459	5,931,608
資産合計	21,364,152	21,595,661

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,182,090	2,080,893
電子記録債務	5,675,379	5,637,661
短期借入金	840,000	804,211
1年内返済予定の長期借入金	109,368	130,388
リース債務	21,861	20,518
未払法人税等	213,073	173,492
賞与引当金	271,522	134,022
その他	549,980	1,089,106
流動負債合計	9,863,276	10,070,293
固定負債		
長期借入金	119,332	65,715
リース債務	37,358	33,193
繰延税金負債	20,933	24,491
退職給付に係る負債	166,200	166,999
資産除去債務	64,514	64,530
長期預り金	10,074	10,086
固定負債合計	418,411	365,016
負債合計	10,281,688	10,435,310
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,513,687	1,513,687
資本剰余金	1,399,205	1,399,205
利益剰余金	7,434,852	7,512,595
自己株式	△21,439	△21,439
株主資本合計	10,326,305	10,404,048
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,167	10,912
その他の包括利益累計額合計	11,167	10,912
非支配株主持分	744,990	745,389
純資産合計	11,082,463	11,160,351
負債純資産合計	21,364,152	21,595,661

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	6,370,279	6,765,897
売上原価	5,507,515	5,724,509
売上総利益	862,764	1,041,387
販売費及び一般管理費		
運搬費	158,809	174,544
給料及び手当	172,313	181,110
賞与引当金繰入額	49,627	57,094
退職給付費用	20,108	6,737
減価償却費	25,024	30,906
その他	235,478	234,326
販売費及び一般管理費合計	661,362	684,720
営業利益	201,401	356,667
営業外収益		
受取利息	10	785
受取配当金	21,133	28,397
受取賃貸料	7,370	7,964
持分法による投資利益	-	14,389
その他	3,818	5,057
営業外収益合計	32,332	56,593
営業外費用		
支払利息	3,371	2,973
持分法による投資損失	1,570	-
その他	376	154
営業外費用合計	5,319	3,127
経常利益	228,414	410,133
特別利益		
固定資産売却益	99	-
特別利益合計	99	-
特別損失		
固定資産除却損	126	-
特別損失合計	126	-
税金等調整前四半期純利益	228,388	410,133
法人税、住民税及び事業税	108,437	164,558
法人税等調整額	△38,533	△34,125
法人税等合計	69,904	130,432
四半期純利益	158,483	279,701
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,110	20,625
親会社株主に帰属する四半期純利益	143,372	259,076

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	158,483	279,701
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	168	△395
その他の包括利益合計	168	△395
四半期包括利益	158,652	279,306
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	143,556	258,821
非支配株主に係る四半期包括利益	15,095	20,484

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	95,081千円	97,616千円

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

当社グループは、みがき棒鋼及び冷間圧造用鋼線事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。